АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П Р О Т О К О Л

собрания граждан села Тумаково

26.04.2016  г.                                       с. Тумаково                                          № 3
Председатель собрания: Барбаева И.О. – глава Тумаковского сельсовета.

Секретарь собрания: Орлова Т.В.,  заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

ПРИСУТСТВОВАЛО- 42 человека.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. 1. О мероприятиях по противопожарной безопасности населения в период весеннее-летнего периода 2016 года.

Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.

2. О благоустройстве населенного пункта и приусадебных территорий.

Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.

3. Выбор пастухов.

Барбаева И.О., глава Тумаковского сельсовета.

1. СЛУШАЛИ: О мероприятиях по противопожарной безопасности населения в период весенне - летнего периода 2016 года.
С информацией выступила Барбаева И.О., глава  Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала присутствующих о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах в районе в сравнении с 2015 годом, причинах и условиях, способствующих их возникновению.

Она сказала, что вопросы безопасности граждан имеют приоритетное значение в деятельности органов публичной власти. Это касается обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, будут применяться меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией администрации Тумаковского сельсовета).

ВЫСТУПИЛИ:

Франц С.В., член пожарной дружины с.Тумаково, депутат Ирбейского райсовета.

РЕШИЛИ:

1. Информацию главы сельсовета И.О. Барбаевой принять к сведению.

2. Раздать памятки по ПБ каждому взрослому жителю населенного пункта.

2. СЛУШАЛИ: О благоустройстве населенного пункта и приусадебных территорий.
С информацией выступила Барбаева И.О., глава  Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала, что согласно пункту 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится организация благоустройства и озеленения территории поселения.

Благоустройство – это комплекс работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах муниципального образования.

Каждый житель деревни обязан навести порядок у своего двора и на прилежащей к нему территории. Собранный мусор вывозить в отведенные места (в силосную яму у базы), а не сваливать, где попало. Есть на территории и ухоженные дома, где владельцы домов постоянно следят за порядком. Вовремя ремонтируют, подкрашивают. Но есть такие дома, где ежегодно им делаются замечания, но никаких результатов нет. Бесхозных домов, которые представляют пожарную опасность, где никто не прописан и не проживает, будем списывать и разбирать в законном порядке. Благоустроительные работы надо проводить не только около придомовых территориях, но и в местах общего пользования: около клуба, на набережной Кана, на остановке, в переулках.

ВЫСТУПИЛИ:

Черноусова В.Ф., депутат Тумаковского сельсовета.

Необходимо принимать меры с бродячими собаками. Детям невозможно пройти по селу, приходится провожать до школы. Таких хозяев надо наказывать, а не предупреждать.

РЕШИЛИ:

1. Информацию главы сельсовета И.О. Барбаевой принять к сведению.

2. Провести субботник по уборке улиц, прилегающих территорий от мусора 7 мая 2016 года.

3. Включиться в благоустроительные работы по наведению чистоты и порядка у своих усадеб, организаций.

3. СЛУШАЛИ: Выбор пастухов.
С информацией выступила Барбаева И.О. Она сказала, что село, в основном, живет за счет личного подсобного хозяйства и на пенсии и пособия за детей. Уже появилась трава и есть возможность начать пастбищный сезон пораньше. Есть 5 кандидатур пастухов, надо выбрать двух. Поступили заявления от Ворсина А.Б., Коленченко В.И. и трех братьев Подвысоцких.

ВЫСТУПИЛИ:

Коленченко В.И. , если его выберут, то он пойдет работать на пару с Ворсиным А.Б. Он предложил пасти скот по цене 300 р. за голову КРС и 80 р. за овечку.
Братья Подвысоцкие, Владимир, Виталий и Петр, тоже готовы пасти скот. Их предложение по цене: пасти скот по цене 270 р. за голову КРС и 100 р. за овечку.

       Михель М.Р. и Захарова Л.Н. , жительницы села Тумаково.

Они сказали, что Ворсин и Коленченко хорошо пасли скот в прошлом году и надо их выбирать на этот год, обратилась к людям с просьбой не отпускать скот самопасом.
Все присутствующие согласились платить пастуху по предложенной цене. Также обсудили время пастьбы и условия, которые изложены в договоре пастуха с сельской администрацией.

Поченков С.В. предложил голосовать за каждую кандидатуру отдельно, кто наберет больше голосов, тот и будет выбран пастухом.

РЕШИЛИ:

Голосовали, получили следующие результаты:

1. Ворсин Андрей Борисович -36 голосов.
2. Коленченко Виктор Иванович - 38 голосов.
3 Подвысоцкий Виталий Григорьевич – 5 голосов.
4. Подвысоцкий Петр Григорьевич – 1 голос.
5. Подвысоцкий Владимир Григорьевич - 0 голосов.
По итогам открытого голосования пастухами избрали Ворсина А.Б. и Коленченко В.И. С ними заключили договор.

2. Не выпускать скот бродить по улицам, т.к. могут заразиться или пропасть. Наказывать хозяев штрафами через административную комиссию.

Председатель собрания                                                               И.О. Барбаева

Секретарь собрания                                                                        Т.В. Орлова